

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh, năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn 1334/S GDĐT - GDPT&GDTX ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục phổ thông năm học 2025-2026.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị. Trường PTDTNT THPT Bình Phước tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của Ban giám hiệu, phát huy sức mạnh, vai trò nòng cốt của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, nâng cao nhận thức, kỹ năng của viên chức, người lao động, học sinh, hình thành cho học sinh tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, điện giật và tham gia giao thông.

- Quán triệt trong đội ngũ giáo viên, học sinh việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, điện giật và đuối nước là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong nhà trường.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng về phòng tránh tai nạn thương tích và đuối nước thông qua các hệ thống truyền thông của trường.

- Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích góp phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò, tạo môi trường giáo dục an toàn.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến tuyên truyền

- Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng hình thành cho học sinh tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, điện giật và tham gia giao thông.

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích bằng những hình thức như: Tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, hội thi, qua các tiết chào cờ, ngoại khóa...

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích, điện giật, đuối nước, xây dựng môi trường học tập an toàn, lành mạnh ở gia đình, nhà trường và xã hội trên loa phát thanh của nhà trường.

- Tuyên truyền đến cha, mẹ học sinh về việc phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước cho học sinh. Trách nhiệm của cha mẹ trong việc tạo điều kiện cho con em học bơi, biết bơi, chống tai nạn đuối nước.

- Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên trong nhà trường, học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn thương tích tại trường học.

- Phối hợp tốt với các cơ sở y tế trong việc phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho học sinh. Nhà trường thành lập đội thanh niên xung kích chữ thập đỏ, tổ chức tập huấn về việc sơ cấp cứu ban đầu, đảm bảo đúng kỹ thuật y tế các em tích cực tham gia các hoạt động Chữ thập đỏ.

2. Nâng cao năng lực về phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước.

- Nhà trường chỉ đạo giáo viên thể dục trực tiếp giảng dạy cho học sinh các kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước qua các tiết thể dục.

- Tập huấn kỹ năng bơi, kỹ năng tiếp xúc môi trường nước, tránh tai nạn đuối nước.

3. Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Nhà trường chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn, thương tích trong trường phổ thông, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025.

- Kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, phòng ờ; thiết bị phục vụ dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt: phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện, cây xanh.. trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Cuối mỗi học kỳ có đánh giá quá trình triển khai và kết quả các hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích, điện giật, ATGT và đuối nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với học sinh.

- Báo cáo Sở GD&ĐT theo quy định.

2. Các tổ chuyên môn

Chỉ đạo giáo viên bộ môn đưa nội dung phòng, chống tai nạn thương tích, ATGT và đuối nước tích hợp, lòng ghép phù hợp vào các môn học, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm, giáo dục kĩ năng sống,...

3. Tổ quản lý học sinh

- Kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất của KTX; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt, hệ thống điện, cây xanh,.. trong khuôn viên.

- Quán triệt học sinh không câu móc điện trong các phòng ở để sử dụng; không tự ý bật, tắt máy bơm nước, máy lọc nước và các thiết bị điện khác; kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh và phụ huynh về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, điện giật và giao thông; Tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước, điện giật, tham gia giao thông an toàn và phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

- Giáo dục học sinh kĩ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, điện giật và tham gia giao thông an toàn; khuyến cáo học sinh khi sử dụng điện trên lớp học, phòng ở; không tắm, bơi ở ao, hồ, sông, suối, thác, nơi nguy hiểm. Triển khai nội dung kế hoạch này trên mạng xã hội như: Zalo, Facebook,...để học sinh tiếp cận nhanh chóng.

5. Đoàn thanh niên

Tuyên truyền về các biện pháp phòng, tránh tai nạn thương tích, sử dụng điện an toàn và tham gia giao thông an toàn cho học sinh trong các buổi chào cờ, sinh hoạt ngoại khóa, trên nền tảng mạng xã hội, loa phát thanh của trường.

6. Giáo viên Thể dục

Thực hiện nghiêm túc công tác phổ cập bơi cho học sinh nhằm nâng cao kỹ thuật bơi, sơ cấp cứu ban đầu, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh; Chỉ tiêu: sau khi học xong bậc THPT 100% học sinh biết bơi.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh năm học 2025-2026 của Trường PTDTNT THPT Bình Phước tỉnh Đồng Nai. Đề nghị toàn thể viên chức, người lao động và học sinh thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các PHT
- Tổ trưởng các tổ (để thực hiện);
- Đoàn thanh niên
- GVCN, GVTĐ
- Lưu: VT.

KÝ HIỆU TRƯỞNG



Phan Sỹ Cường